
 

Deliberazione giunta regionale n.          del               

 
A.G.C. 

 

Settore:    

 

Oggetto:

481 26/09/2011

09 - Rapporti con gli Org. Naz. ed Internaz. in Materia di Interesse Regionale

02 - Direttive CEE in Materia di PIM, FEOGA, FSE

Progetto strategico America's Cup World Series (ACWS).

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  3 Ottobre 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
 

PREMESSO CHE: 

a. la Commissione europea, con Decisione n. C(2007)4265 dell’ 11 settembre 2007, ha adottato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito P.O.R. F.E.S.R. 
Campania 2007-2013); 

b. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, ha preso atto della decisione n. 
C(2007)4265 dell’ 11 settembre 2007 con la quale la Commissione Europea ha adottato il P.O.R. 
F.E.S.R. Campania 2007-2013; 

c. tra le strategie delineate nell’ambito del P.O.R. F.E.S.R. Campania 2007-2013, nell’Asse I, Obiettivo 
Specifico 1.d, è, tra gli altri, previsto l'Obiettivo Operativo 1.12 “Promuovere la conoscenza della 
Campania”; 

d. con D.G.R. n. 26 dell’11.1.2008 sono state affidate alle Aree Generali di Coordinamento le funzioni 
connesse alla gestione e al controllo delle operazioni, sulla base delle rispettive competenze; inoltre ha 
definito, nell’ambito della dotazione finanziaria per Asse, l’allocazione di risorse per ciascun Obiettivo 
Operativo del P.O.R. F.E.S.R. Campania 2007-2013;   

e. il Comitato di Sorveglianza il 13 marzo 2008 ha approvato i criteri di selezione del P.O.R. F.E.S.R. 
Campania 2007-2013 e le successive proposte di integrazione, di cui la Giunta Regionale ha preso 
atto con D.G.R. n.879 del 16/05/2008; 

f. con D.G.R. n.1371 del 28 agosto 2008 sono state approvate le linee di indirizzo per l’attuazione delle 
attività afferenti gli Obiettivi Operativi 1.9, 1.11 ed 1.12 del P.O.R. F.E.S.R. Campania 2007-2013; 

g. la 34° Coppa America si caratterizza, rispetto alle precedenti edizioni, per diverse innovazioni tra le 
quali lo svolgimento di una serie di regate preliminari, le America’s Cup World Series (ACWS), che 
hanno luogo in diverse località; 

h. risultano stimati significativi impatti economici nell’ospitare l’evento di cui al punto precedente, così 
come riportato in uno studio specifico assunto al protocollo in data 24 agosto 2011 (prot. n. 
11717/UDCP/GAB/GAB); 

i. a partire dallo scorso giugno a Napoli si sono svolti una serie di incontri e sopralluoghi tra i 
rappresentanti degli Enti locali, dell’Unione degli Industriali e della America’s Cup Event Authority 
(di seguito ACEA), la Società che per conto della Oracle Racing SL cura gli aspetti tecnico-
organizzativi e commerciali legati alla programmazione e gestione degli eventi velici preparatori 
all’America’s Cup. Obiettivo di tali incontri era verificare la possibilità di organizzare a Napoli una 
serie di eventi del circuito America’s Cup World Series (ACWS) nel 2012 e nel 2013; 

j. in data 26 agosto 2011 è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa tra la Regione Campania, la 
Provincia di Napoli, il Comune di Napoli, l’Autorità Portuale di Napoli, l’Unione degli Industriali e la 
Bagnolifutura S.p.A. di Trasformazione Urbana (di seguito Bagnolifutura) per lo svolgimento a 
Bagnoli degli eventi velici  di cui ai punti precedenti; 

k. con D.G.R. n. 451 del 08/09/2011 è stato ratificato il Protocollo d’intesa di cui al punto precedente; 

CONSIDERATO CHE: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  3 Ottobre 2011



 

 

 
 

a. l’Asse I prevede per l’Obiettivo specifico 1.d “Sistema Turistico” la valorizzazione del sistema 
turistico regionale, attraverso la messa in rete dell’offerta e il suo adeguamento alle specifiche 
esigenze della domanda nazionale ed internazionale, ponendo la massima attenzione allo sviluppo 
complessivo dell’attrattività del territorio e del patrimonio diffuso e alla qualificazione dei servizi 
turistici in un’ottica di sistema; promuovere la destination “Campania” sui mercati nazionale ed 
internazionale, con particolare riferimento sia ai mercati tradizionali della domanda, sia a quelli 
potenziali, favorendo anche in un’ottica di sostenibilità ambientale, territoriale e socio-culturale, la 
de-stagionalizzazione e delocalizzazione dei flussi; 

b. tra l’altro l’Obiettivo specifico 1.d prevede la programmazione di Grandi eventi in grado di mobilitare 
significativi flussi di visitatori e turisti di cui sia valutata la domanda potenziale, quale modello di 
promozione sistemica in grado di coniugare gli eventi culturali, con momenti di commercializzazione, 
con attività di comunicazione; 

c. in particolare l’Obiettivo Operativo 1.12 all’attività b. prevede la Realizzazione dei programmi annuali 
dei Grandi Eventi, delle manifestazioni fieristiche e delle mostre di settore in grado di mobilitare 
significativi flussi di visitatori e turisti di cui sia valutata la domanda potenziale, quale modello di 
promozione sistemica in grado di coniugare gli eventi culturali, con momenti di commercializzazione, 
con attività di  comunicazione. Sarà assicurato il legame con il bene o sito culturale e naturale 
valorizzato, anche ai fini di destagionalizzazione dei flussi di visita, dell’allungamento della stagione e 
di una maggiore attrazione di differenti segmenti di domanda; 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE 

a. per la Regione Campania la realizzazione del Grande evento per il challenger dell’America’s Cup 
rappresenta un elemento propulsivo di una serie di iniziative destinate a modificare il rapporto fra 
territorio e waterfront nell’area di Bagnoli, in modo da creare un sistema finalizzato a promuovere la 
conoscenza della Campania;   

b. Oracle Racing SL detentore del titolo, in qualità di vincitrice dell’ultima competizione, è il soggetto 
deputato all’organizzazione della 34° Coppa America;  

c. l’area che è risultata idonea ad ospitare gli eventi internazionali di cui al punto precedente è lo 
specchio d’acqua a questa prospiciente, compreso tra il Pontile Nord ed il Pontile Sud dell’area di 
Bagnoli; 

d. l'articolo 4 del Protocollo di intesa di cui al punto i. del PREMESSO prevede che il soggetto 
individuato per la sottoscrizione del contratto con ACEA è la Bagnolifutura; 

e. l'articolo 5 del Protocollo di intesa di cui al punto i. del PREMESSO prevede la costituzione di una 
Società di Scopo, senza fine di lucro, cui Bagnolifutura trasferisce tutti i diritti e gli obblighi assunti 
con la sottoscrizione del contratto con la ACEA titolare esclusivo di tutti i diritti del Grande evento 
America’s Cup World Series; 

f. l'articolo 7 del Protocollo di intesa di cui al punto i. del PREMESSO assegna a Bagnolifutura il 
compito di curare la progettazione e la realizzazione di tutti gli interventi necessari allo svolgimento 
dell'evento; 

g. in data 14 settembre 2011 Bagnolifutura ha sottoscritto la Letter of Agreement con ACEA; 

h. l’Allegato 2-B della Letter of Agreement stabilisce, tra l’altro, il trasferimento a Bagnolifutura del 
diritto esclusivo di ospitare le regate dell’America’s Cup World Series nei periodi 7 aprile – 15 aprile 
2012 e 11 maggio – 19 maggio 2013, nonché di utilizzare il marchio “Naples America’s Cup World 
Series Venue” unitamente al logo della manifestazione o altro autorizzato per fini non di lucro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  3 Ottobre 2011



 

 

 
 

connessi ad azioni pubblicitarie, marketing e promozione della città di Napoli e della regione 
Campania; 

i. l’Allegato 2-B della Letter of Agreement prevede il trasferimento di tali diritti alla Società di Scopo 
all’uopo costituita da Regione Campania, Comune di Napoli, Provincia di Napoli, Unione Industriali 
di Napoli in conformità con l’obbligo di cessione degli stessi diritti assunti dalla Bagnolifutura così 
come citato nel Protocollo di intesa di cui al punto i. del PREMESSO; 

RITENUTO : 

a. strategico la realizzazione del  Grande Evento denominato ” America’s Cup World Series (ACWS) a 
Napoli 2012-2013”; 

b. di dover destinare alla attuazione del Grande Evento “America’s Cup World Series (ACWS) a Napoli 
2012-2013”, un  finanziamento complessivo massimo di € 22.000.000,00 (ventiduemilioni/euro) a 
valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.12, attività b) del P.O.R. F.E.S.R. Campania 2007-
2013, da garantire anche attraverso la rimodulazione delle risorse assegnate agli obiettivi operativi 
afferenti all’Asse 1 all’atto dell’approvazione del progetto esecutivo del Grande evento, unitamente al 
quadro economico; 

c. di individuare quale Beneficiario la Società di Scopo di cui all'articolo 5 del Protocollo d'intesa e di 
attivare a tal fine le procedure di cui all’art.33 del Reg.CE n.1083/2006; 

d. che la Società di Scopo provvederà alla redazione del progetto esecutivo del Grande Evento 
“America’s Cup World Series (ACWS) a Napoli 2012-2013”; 

 

VISTO: 

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006; 

- il P.O.R. F.E.S.R. Campania 2007-2013; 

- la D.G.R. n. 451 del 08/09/2011; 

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 

1. di ritenere strategico la realizzazione del Grande Evento denominato America’s Cup World Series 
(ACWS) a Napoli 2012-2013; 

2. di destinare alla attuazione del Grande Evento “America’s Cup World Series (ACWS) a Napoli 2012-
2013”, un  finanziamento complessivo massimo di € 22.000.000,00 (ventiduemilioni/euro) a valere 
sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.12, attività b. del P.O.R. F.E.S.R. Campania 2007-2013, da 
garantire anche attraverso la rimodulazione delle risorse assegnate agli obiettivi operativi afferenti 
all’Asse 1 all’atto dell’approvazione del progetto esecutivo del Grande Evento, unitamente al quadro 
economico, ivi compresi gli oneri di cui alla Letter of agreement con ACEA; 

3. di individuare quale Beneficiario la Società di Scopo di cui all'articolo 5 del Protocollo d'intesa; 

4. che la Società di Scopo provvederà alla redazione del progetto esecutivo del Grande Evento 
“America’s Cup World Series (ACWS) a Napoli 2012-2013”, avvalendosi per di Bagnolifutura così 
come previsto nel Protocollo di intesa di cui al punto i. del PREMESSO; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  3 Ottobre 2011



 

 

 
 

5. di rinviare a successivi atti l’approvazione del Progetto esecutivo e della convenzione del Grande 
Evento “America’s Cup World Series (ACWS) a Napoli 2012-2013”, con la quale saranno stabiliti, 
termini,  modalità e obblighi in ordine all’attuazione dell’iniziativa di che trattasi;  

6. di inviare il presente atto, ad avvenuta approvazione, all’A.G.C.13, al Settore Gestione delle Entrate e 
della Spesa di Bilancio, all’A.G.C. 09 Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia 
di interesse regionale, al Settore Stampa, Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  3 Ottobre 2011


	BURC n. 63 del  3 Ottobre 2011

